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ANOTACE
Práce se zabývá budoucností železniční trati České Budějovice – Plzeň se zaměřením na

jednotlivé modernizační varianty a organizaci vlakové dopravy. Vyhodnocuje navrhovaná

modernizační opatření a prověřuje jejich požadovaný přínos. Výstupem práce je vytvoření

modelových grafikonů vlakové dopravy pro jednotlivé varianty a plánovaný rozsah dopravy.
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Organization of railway traffic on railway line České Budějovice – Plzeň after finishing

infrastructure improvement

ANNOTATION
The work dissertation deals with the future of railway line České Budějovice – Plzeň and

it is focused on the variants of infrastructure improvement and organization of railway traffic.

The work evaluates these infrastructure improvements and it checks their required

contribution. The result of the work dissertation is formation of graphic timetable for

individual variants and plane of scale traffic.
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ÚVOD

Železniční doprava prošla v České republice za poslední desetiletí řadou změn. Tyto roky

byly ve znamení zvyšování objemu osobní dopravy a postupného zavádění taktové dopravy

na většině hlavních i vedlejších tratích. Organizace vlakové dopravy na základě integrálního

taktového grafikonu (ITG) však klade větší nároky na železniční infrastrukturu, dopravní

prostředky a včasnost jízdy vlaků. Díky snaze o vytváření akceptovatelných přestupních dob

v uzlových stanicích se zpoždění jednoho vlaku může přenášet na další, popřípadě může

docházet ke ztrátě přípojných vazeb mezi vlaky. Opačná situace panuje v nákladní dopravě,

kde dochází k dlouhodobější stagnaci výkonů. Rovněž v traťových úsecích v okolí velkých

měst, kde je provozována silná dálková i příměstská osobní doprava, nastává situace, kdy je

obtížné vložit trasy pro nákladní dopravu. Konkurence s ostatními druhy dopravy však

vyvolává zvýšené požadavky na železniční osobní i nákladní dopravu a výsledná kvalita

těchto služeb musí být pro potenciální cestující i přepravce lukrativní. To vyžaduje rozsáhlé

investice do železniční dopravní cesty, tak aby na důležitých tratích došlo ke zvýšení kapacity

a traťová rychlost umožňovala zkrácení jízdních dob. Investice do železniční infrastruktury

však musí být vynaloženy efektivně a měly by také korespondovat s očekávaným rozsahem

provozu. Výsledné kvalitě dopravní cesty by měla odpovídat i provozovaná vozidla, k čemuž

bohužel v podmínkách České republiky dochází jen velice pozvolna.

Železniční trať České Budějovice – Plzeň patří k důležitým dopravním spojením v rámci

České republiky. Zároveň se jedná o spojnici mezi třetím a čtvrtým železničním koridorem.

Současný stav této železniční linie přestává rostoucím požadavkům na kvalitu dopravy

postačovat, a proto se zvažují různé varianty modernizaci této trati. Cílem práce je tyto

varianty vyhodnotit a nalézt mezi nimi optimální řešení, případně určitý kompromis.

Nástrojem pro řešení je vytvoření modelových grafikonů pro jednotlivé varianty, které ověří

vhodnost a možnosti daného stavebního řešení trati. Základním parametrem je očekávaný

rozsah dopravy, tak jak s ním počítají jednotliví objednatelé a provozovatelé dopravy. Jelikož

časová poloha vlaků na hlavní trati ovlivňuje také organizaci dopravy na přípojných tratích, je

v práci uveden rovněž nástin provozních konceptů na odbočných tratích.
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1 POPIS TRATI

1.1 Základní parametry trati

Železniční trať České Budějovice – Plzeň je důležitou spojnicí jižních a západních Čech,

jedná se o dráhu celostátní zařazenou do evropské železniční sítě nákladní dopravy (TERFN).

V knižních jízdních řádech má tato trať číslo 190, služební označení pro sešitové a nákresné

jízdní řády se vyznačuje číslem 709. Začátek tratě je v železniční stanici České Budějovice

(km 213,388), konec tratě v železniční stanici Plzeň hlavní nádraží (km 349,094). Délka trati

je tedy 136 km. Většina z délky tratě je jednokolejná, ale nachází se na ní i několik

dvoukolejných úseků v celkové délce 43 km. Jedná se konkrétně o tyto úseky:

• České Budějovice os.n. – výhybna Nemanice (délka 4,7 km). Tento úsek

představuje tzv. „falešnou dvoukolejku“, neboť se jedná o souběh dvou

jednokolejných tratí (Č.Budějovice – Plzeň a Č.Budějovice – Benešov u Prahy).

Vlaky obou tratí mohou používat libovolnou traťovou kolej.

• Zliv – Číčenice (délka 14,8 km). Zde je možný oboustranný provoz v obou

traťových kolejích.

• Horažďovice předměstí – Nepomuk (délka 24,3 km). Na tomto úseku je zaveden

pravostranný provoz, při jízdě po nesprávné koleji platí pro jízdu vlaku návěstidla

umístěná ve správné koleji.

• Plzeň Koterov – Plzeň hl.n. (délka 3,7 km). Na tomto úseku je umožněn

oboustranný provoz v obou traťových kolejích. (1)

Osm mezilehlých stanic na trati je zároveň odbočných a jsou do nich většinou zaústěny

regionální tratě. Trať je tedy důležitá také v souvislosti s přestupními vazbami na tyto tratě.

Jedná se o následující odbočné tratě (číslo trati je dle jízdního řádu SŽDC):

• regionální trať č. 193 Dívčice – Netolice

• regionální trať č. 192 Číčenice – Týn nad Vltavou

• regionální trať č. 197 Číčenice – Volary

• celostátní trať č. 200 Protivín – Písek – Zdice

• celostátní trať č. 201 Ražice – Putim – (Písek – Tábor)

• regionální trať č. 198 Strakonice – Volary

• regionální trať č. 203 Strakonice – Březnice

• celostátní trať č. 185 Horažďovice předměstí - Klatovy
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• regionální trať č. 193 Nepomuk – Blatná

• regionální trať č. 175 Nezvěstice – Rokycany (2)

Hranice mezi Jihočeským a Plzeňským krajem se nachází v km 288,2 mezi stanicemi

Horažďovice předměstí a Střelské Hoštice, tzn. že 55% délky tratě připadá na Jihočeský kraj a

45% na Plzeňský kraj.

Traťová rychlost je v celé délce trati 100 km/h s výjimkou mezistaničního úseku

Pačejov – Nepomuk, kde je snížena na 90 km/h. Na trati se rovněž nacházejí úseky

s omezením rychlosti zejména v obloucích, z nedostatku převýšení, nedostatečné nebo

chybějící přechodnice, nebo v důsledku nepříznivých místních poměrů na trati. Omezení

rychlosti udává tabulka 1. (1)

Tabulka 1: Omezení rychlosti na trati

rychlost [km/h] 100 95 90 80 70 60
v délce [km] 97,671 3,394 21,535 1,966 2,246 4,389

% z celkové délky trati 74,5% 2,6% 16,4% 1,5% 1,7% 3,3%

Zdroj: ÚTS České Budějovice - Plzeň

Zábrzdná vzdálenost na celé trati činí 700 metrů.

Téměř v celé délce traťových a hlavních staničních kolejích se nachází železniční svršek

s kolejnicemi tvaru S49 na betonových pražcích. Roky položení železničního svršku se

pohybují v širokém rozmezí mezi roky 1970 a 1990, výjimkou je plzeňské zhlaví stanice

Hluboká nad Vltavou a českobudějovické zhlaví stanice Číčenice, kde byla v předchozích

letech provedena rekonstrukce. Třída dovoleného traťového zatížení je D3. To znamená

22,5 tuny na nápravu a 7,2 tuny na běžný metr. Maximální délka vlaku osobní dopravy je

stanovena na 92 náprav, maximální délka vlaku nákladní dopravy je omezena 155 nápravami

a 575 metry.

Trať je v celé délce elektrifikována střídavou napájecí soustavou 25 kV s kmitočtem

50 Hz. Úsek Plzeň – Horažďovice předměstí byl elektrifikován již v roce 1965 a stal se tak

vůbec prvním úsekem v tehdejším Československu napájený střídavou soustavou 25 kV, 50

Hz. Na trati se nacházejí následující napájecí stanice:

• Napájecí stanice Nemanice: km 217,36

• Napájecí stanice Strakonice: km 271,3

• Napájecí stanice Nezvěstice: km 334,2

Na trati se nachází celkem 76 přejezdů. Většinou se jedná o křížení železnice se silnicemi

nižších tříd, místními nebo účelovými komunikacemi. Všechny přejezdy jsou vybaveny

12

přejezdovým zabezpečovacím zařízením (se závorami nebo bez nich) nebo mechanickými

závorami. Na trati se rovněž nachází 5 přechodů pro pěší, z nichž 2 jsou vybaveny


[…]

21 Zdemyslice | 16:39 17:09 | 17:39 18:09 | 18:39 19:39 | 20:39 21:39 22:39
24 Blovice o | 16:41 17:12 | 17:41 18:12 | 18:41 19:41 | 20:41 21:41 22:41

Blovice | 16:43 | 17:43 | 18:43 19:43 | 20:43 21:43 22:43
29 Ždírec u Plzně | 16:46 | 17:46 | 18:46 19:46 | 20:46 21:46 22:46
32 Srby | 16:50 | 17:50 | 18:50 19:50 | 20:50 21:50 22:50
35 Nepomuk o 16:24 16:53 17:24 17:53 18:24 18:53 19:53 20:24 20:53 21:53 22:53

Nepomuk 16:25 16:54 17:25 18:25 18:54 20:25 20:54 22:54
38 Mileč | 16:57 | | 18:57 | 20:57 22:57
42 Nekvasovy | 17:00 | | 19:00 | 21:00 23:00
45 Kovčín | 17:03 | | 19:03 | 21:03 23:03
48 Pačejov | 17:06 | | 19:06 | 21:06 23:06
52 Jetenovice | | | | | | | |
54 Horažďovická Lhota | 17:11 | | 19:11 | 21:11 23:11
59 Horažďovice předměstí o 16:39 17:15 17:39 18:39 19:15 20:39 21:15 23:15

Do stanice

České
Budějovi
ce

České
Budějovi
ce

České
Budějovi
ce

České
Budějovi
ce
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190 Plzeň – Horažďovice předměstí – České Budějovice

Vlak R 937 R 1253 8013 8085 R 939 8045 R 941 R 1255 8015 8087 8047 R 943 8017 8089 8069

km Ze stanice
Plzeň
hl.n.

Praha
hl.n. Sušice

Plzeň
hl.n. Písek

Plzeň
hl.n.

Praha
hl.n. Sušice Písek

Plzeň
hl.n. Sušice

59 Horažďovice předměstí 16:40 17:19 17:40 18:40 19:19 20:40 21:19
64 Střelské Hoštice | 17:23 | | 19:23 | 21:23
66 Dolní Poříčí | 17:26 | | 19:26 | 21:26
69 Katovice | 17:30 | | 19:30 | 21:30
71 Pracejovice | 17:33 | | 19:33 | 21:33
77 Strakonice o 16:51 17:38 17:51 18:51 19:38 20:51 21:38

Strakonice 16:53 17:23 17:53 18:53 19:23 20:53 21:23 22:38
81 Modlešovice | 17:28 | | 19:28 | 21:28 22:42
84 Čejetice | 17:31 | | 19:31 | 21:31 22:45
87 Sudoměř u Písku | 17:34 | | 19:34 | 21:34 22:48
91 Ražice o | 17:36 | | 19:36 | 21:36 22:51

Ražice | 17:37 | | 19:37 | 21:37 22:52
93 Heřmaň obec | | 17:40 | 18:40 | | 19:40 20:40 | 21:40 22:54
96 Skály | | 17:43 | 18:43 | | 19:43 20:43 | 21:43 22:57
99 Protivín o 17:04 17:22 17:46 18:04 18:46 19:04 19:22 19:46 20:46 21:04 21:46 23:00

Protivín 17:05 17:23 17:47 18:05 18:47 19:05 19:23 19:47 20:47 21:05 21:47 23:01
101 Protivín zastávka | | 17:49 | 18:49 | | 19:49 20:49 | 21:49 23:03
104 Milenovice | | 17:52 | 18:52 | | 19:52 20:52 | 21:52 23:06
106 Číčenice o 17:10 17:28 17:54 18:10 18:54 19:10 19:28 19:54 20:54 21:10 21:54 23:08

Číčenice 17:11 17:29 17:55 18:11 18:55 19:11 19:29 19:55 20:55 21:11 21:55
111 Záblatíčko | | 17:59 | 18:59 | | 19:59 20:59 | 21:59
115 Dívčice o | | 18:02 | 19:02 | | 20:02 21:02 | 22:02

Dívčice | | 18:03 | 19:03 | | 20:03 21:03 | 22:03
117 Zbudov | | 18:06 | 19:06 | | 20:06 21:06 | 22:06
121 Zliv | 17:39 18:10 | 19:10 | 19:39 20:10 21:10 | 22:10
127 Hluboká nad Vltavou | | 18:14 | 19:14 | | 20:14 21:14 | 22:14
133 České Budějovice sever. z. | | 18:19 | 19:19 | | 20:19 21:19 | 22:19
136 České Budějovice o 17:27 17:49 18:22 18:27 19:22 19:27 19:49 20:22 21:22 21:27 22:22

Do stanice
Prachat
ice

1

Nákresné jízdní řády pro jednotlivé scénáře Příloha č.6

Scénář 3

2

0 – 5 hod. I.

3

0 – 5 hod. II.

4

5 – 10 hod. I.

5

5 – 10 hod. II.

6

10 – 15 hod. I.

7

10 – 15 hod. II.

8

15 – 20 hod. I.

9

15 – 20 hod. II.

10

20 – 24 hod. I.

11

20 – 24 hod. II.

12

Scénář 4

13

0 – 5 hod. I.

14

0 – 5 hod. II.

15

5 – 10 hod. I.

¨

16

5 – 10 hod. II.

17

10 – 15 hod. I.

18

10 – 15 hod. II.

19

15 – 20 hod. I.

20

15 – 20 hod. II.

21

20 – 24 hod. I.

22

20 – 24 hod. II.

23

Vlastní scénář

24

0 – 5 hod. I.

25

0 – 5 hod. II.

26

5 – 10 hod. I.

27

5 – 10 hod. II.

28

10 – 15 hod. I.

29

10 – 15 hod. II.

30

15 – 20 hod. I.

31

15 – 20 hod. II.

32

20 – 24 hod. I.

33

20 – 24 hod. II.