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Hodnocení práce:

Přístup studenta k zadanému úkolu (konzultace, samostatnost):

Student byl ve své práce samostatný a podle potřeby svou práci konzultoval. Při
vlastním zpracování navrhl na základě zjištěných skutečností a daných okrajových podmínek
koncepční varianty dopravní technologie pro uvedené scénáře modernizace trati. Vytvořené
modely následně z hlediska dopravně-technologického zhodnotil a výsledky promítl do
doporučení pro jednotlivé scénáře úpravy infrasruktury. .

Práce se zdroji (literatura, internet):

Student čerpal z celé řady zdrojů a byl aktivní v získávání potřebných informací
relevantních pro kvalitu a věcnou správnost zpracování diplomové práce. V analytické části je
pěkně zhodnocen pohled jednotlivých subjektů na zpracovávané scénáře modernizace a jejich
dopad do oblasti dopravy.

Jak práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům:

Práce vychází z platných zákoných ustanovení v ČR. Pro věcnou správnost realizace
dopravních řešení byla předpokladem minimální znalost provozně-technologických předpisů
a norem z oblasti železniční dopravy

Formální náležitosti (přehlednost, úprava apod.):

Formální nedostatky nedosahují závažnějších prohřešků proti požadované konvenci.

Využití poznatků ze studia:

Vzhledem k tématu a způsobu zpracování diplomové práce bylo předpokladem využití
poznatků ze studia na VŠ dopravního zaměření.

Připomínky a dotazy k práci:

Navržené dopravní modely představují z hlediska osobní dopravy do určité míry
maximální rozsah jízdního řádu postaveného na základě požadavků jednotlivých objednatelů.
1)Do jaké míry byly v práci uvažovány reálné přepravní proudy ve vztahu k navrženému JŘ.

2) Jakým způsobem se navržené dopravní koncepce projeví do potřeb vozidlového
parku, který je potřebný k jeho uskutečnění

3)Lze u jednotlivých variant modernizace vysledovat příznivější nebo naopak horší
dopady do způsobu využití náležitostí v regionální osobní dopravě (myšlenou pouze na trati
190)
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